[image: ]

Об утверждении форм государственного учета лесного фонда
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 сентября 2010 года № 630. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 ноября 2010 года № 6609
      Примечание РЦПИ!

      Порядок введения в действие приказа см. п. 4.

      В целях реализации статьи 59 Лесного кодекса Республики Казахстан, Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" и Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам государственной статистики и налогообложения", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить формы государственного учета лесного фонда, согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 и 6 к настоящему приказу.

      2. Признать утратившим силу приказ Председателя Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июля 2005 года № 150 "Об утверждении перечня показателей государственного учета лесного фонда и форм соответствующих документов" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 3741, опубликованный Бюллетене нормативных правовых актов февраль 2006 г., № 2, ст. 205).

      3. Комитету лесного и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (Нысанбаев Е.Н.) в установленном законодательством порядке согласовать настоящий приказ с Агентством Республики Казахстан по статистике и обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Куришбаев
      Согласовано:

      Председатель Агентства

      Республики Казахстан по статистике

      _______________ А. Смайылов

      1 ноября 2010 года

Приложение 1

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

       Учет лесного фонда по состоянию на ____________

     Распределение лесного фонда по категориям и угодьям
Рельеф равнинный + горный,

горный (ненужное зачеркнуть)                           Площадь, гектар (тысяч гектаров)
	Категории государственного лесного фонда
	код
	Лесные угодья

	покрытые лесом
	плантации специального

назначения
	не

сомкнувшиеся

лесные

культуры
	лесные

питомники

	Итого
	в том

числе:

лесные

культуры
	для

промышленных и

энергетических
	для

пищевых

и иных

целей

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Особо охраняемые

лесные территории

итого
	1

	из них

государственные

лесные памятники

природы
	2

	в том числе:

1) леса

государственных

природных

заповедников,

включая биосферные

и заповедники-

сепортеры
	3

	из них

государственные

лесные памятники

природы
	4

	2) леса

государственных

национальных

природных парков
	5

	из них

государственные

лесные памятники

природы
	6

	3) леса

государственных

природных

резерватов
	7

	из них

государственные

лесные памятники

природы
	8

	4) леса

государственных

природных парков
	9

	5) леса

государственных

заповедных зон
	10

	6) государственные

лесные памятники

природы на других

категориях
	11

	2. Леса и не

покрытые лесной

растительностью

земельные участки

на землях

государственного

лесного

фонда - итого:
	12

	из них участки, где

допускаются рубки

главного

пользования
	13

	X
	X
	X
	X
	X

	в том числе:

1) участки леса,

имеющие научное

значение, включая

лесные генетические

резерваты
	14

	из них лесные

генетические

резерваты
	15

	2) особо ценные

лесные массивы
	16

	3) орехопромысловые

зоны
	17

	4) лесоплодовые

насаждения
	18

	5) субальпийские

леса
	19

	6) государственные

защитные лесные

полосы
	20

	7) городские леса и

лесопарки
	21

	8) зеленые зоны

населенных пунктов

и лечебно-

оздоровительных

учреждений
	22

	9) противоэрозионные

леса
	23

	10) запретные полосы

лесов по берегам

рек, озер,

водохранилищ,

каналов и других

водных объектов
	24

	из них участки, где

допускаются рубки

главного пользования
	25

	X
	X
	X
	X
	X

	11) защитные лесные

полосы вдоль

железных дорог и

автомобильных дорог

общего пользования

международного и

республиканского

значения
	26

	12) полепочвозащитные

леса
	27

	из них участки, где

допускаются рубки

главного пользования
	28

	X
	X
	X
	X
	X

	3. Защитные

насаждения на полосах

отвода железных и

автомобильных дорог

общего пользования

международного и

республиканского

значения,

магистральных

трубопроводов и

других линейных

сооружений
	29

	Общая площадь лесов

государственного

лесного фонда
	30

	X
	X
	X
	X
	X

	из них участок, где

допускаются рубки

главного пользования
	31

	В том числе передано

в долгосрочное

лесопользование для

заготовки древесины
	32

продолжение таблицы
	код
	Лесные угодья
	Нелесные угодья

	не покрытые лесом
	всего

лесных

угодий
	пашни,

залежи
	сенокосы
	пастбища
	дороги,

кварт.

просеки, п/п

разрывы

	вырубки
	гари,

погибшие

насаждения
	прогалины
	редины
	итого не

покрытых

лесом

угодий

	Б
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13
	X
	Х
	X
	X
	X

	X
	X
	X
	X

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25
	X
	X
	X
	X
	X

	X
	X
	X
	X

	26

	27

	28
	X
	X
	X
	X
	X

	X
	X
	X
	X

	29

	30

	31
	X
	X
	X
	X
	X

	X
	X
	X
	X

	32

продолжение таблицы
	код
	Нелесные угодья
	Общая площадь лесных и нелесных угодий
	В том числе: передано в долгосрочное лесопользование для заготовки древесины
	Общая площадь особо охраняемых лесных территорий (код 1, 3, 5, 7, 8, 10)

	Усадьбы
	воды
	болота
	пески
	ледники
	прочие угодья
	всего

нелесных угодий

	Б
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	1

	X

	2

	X
	X

	3

	X

	4

	X
	X

	5

	X

	6

	X
	X

	7

	X

	8

	X
	X

	9

	X

	10

	X

	11

	X
	X

	12

	X

	13
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	X

	14

	X
	X

	15

	X
	X

	16

	X

	17

	X
	X

	18

	X
	X

	19

	X
	X

	20

	X
	X

	21

	X
	X

	22

	X
	X

	23

	X
	X

	24

	X

	25
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	X

	26

	X
	X

	27

	X

	28
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	X

	29

	X
	X

	30

	31
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	X

	32

	X
	X

Лесовладелец: _________________________________

Приложение 2

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

                       Учет лесного фонда

                  по состоянию на ______________
Распределение покрытых лесом угодий и запасов по преобладающим

                    породам и группам возраста
Рельеф       равнинный+горный,

                  горный

          (ненужное зачеркнуть)
Категория государственного

лесного фонда _____________________                Код

___________________________________                формы № 1 __

___________________________________
	Преобладающие

древесные и

кустарниковые

породы
	Воз-

раст

рубки,

лет
	Числитель - площадь, гектаров (тысяч гектаров)

знаменатель - общий запас насаждений, тысяч м3 (миллион м3)

(ненужное зачеркнуть)
	Общий

средний

прирост

тысяч м3

(мил-

лион м3)
	Средний

возраст,

лет

	все-

го
	молодняки
	средневозрастные
	Приспе -

вающие
	спелые и

перестойные

	I класса
	II класса
	всего
	в том

числе:

включенные

в расчет

	всего
	в том числе: перестойные

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Основные лесообразующие породы

Хвойные

	Сосна

	Х

	Ель

	Х

	Пихта

	Х

	Лиственница

	Х

	Кедр

	Х

	Можжевельник древовидный (арша)

	Х

	ИТОГО хвойных
	Х

	Х

	Мягколиственные

	Береза

	Х

	Осина

	Х

	Ольха

	Х

	Тополь

	Х

	Ивы

древовидные

	Х

	ИТОГО

мягколиствен-

ных
	Х

	Х

	Твердолиственные

	Дуб

	Х

	Ясень

	Х

	Клен

	Х

	Вяз и другие

ильмовые

	Х

	ИТОГО

твердолиствен-

ных
	Х

	Х

	ИТОГО хвойных,

мягколиствен-

ных и

твердолиствен-

ных

	Х

	Х

	Саксаульники

	Саксаул белый,

зайсанский

	Саксаул черный

	ИТОГО

саксаульников

	ВСЕГО по

1 разделу

	2. Прочие древесные породы

	ВСЕГО по

2 разделу

	в том числе: (порода - площадь, га)

	3. Кустарники

	ВСЕГО по

3 разделу

	в том числе:

тальники

	прочие виды кустарников - данные приводятся отдельно по каждому виду (порода - площадь, гектар)

	ВСЕГО ПО

РАЗДЕЛАМ 1+2+3

Приложение 3

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

   Изменение площадей и запасов древесины за межучетный период
                 Площадь, гектар (тысяч гектаров);

                   запас, тысяч м3 (миллион м3)

                      (ненужное зачеркнуть)
	Показатели
	Годы учета ЛФ
	Изменения за межучетный период

	на 1 января

20__ года
	на 1 января

20__ года
	-
	+

	1
	2
	3
	4
	5

	Общая площадь

	Покрытые лесом угодья - всего

	в том числе: хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул

	Запас древесины общий - всего

	в том числе: хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул

	из него перестойных - всего

	в том числе: хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул

	Общий средний прирост

	Искусственные насаждения

	Несомкнувшиеся лесные культуры

	Не покрытые лесом угодья

	Нелесные угодья

Приложение 4

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

Распределение не покрытых лесом угодий по видам воспроизводства

  лесов и сведения о насаждениях, нуждающихся в реконструкции
                 Площадь, гектар (тысяч гектаров)

                     (ненужное зачеркнуть)
	Показатели
	Не покрытые лесом угодья

	вырубки
	гари и погибшие насаждения
	прогалины
	итого

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Не покрытые лесом угодья, всего

	в том числе:

	1) создание лесных культур, всего

	из них:

	хвойными породами

	мягколиственными породами

	твердолиственными породами

	саксаулом

	2) содействие естественному

возобновлению, всего

	из них:

	хвойными породами

	мягколиственными породами

	твердолиственными породами

	саксаулом

	3) естественное заращивание, всего

	из них:

	хвойными породами

	мягколиственными породами

	твердолиственными породами

	саксаулом

	4) угодья без хозяйственного

воздействия

      Насаждения, нуждающиеся в реконструкции _______ тысяч гектаров.

Приложение 5

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

    Сведения о рубках ухода за лесом и санитарных рубках
                 Площадь, гектар (тысяч гектаров)

                       (ненужное зачеркнуть)
	Группы насаждений
	Виды рубок ухода
	Виды санитарных рубок

	освет-

ления и

прочистки
	прорежи-

вания
	проход-

ные
	итого
	выборочные
	сплошные
	итого

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Насаждения, нуждающиеся

в рубках ухода и санитарных

рубках по состоянию на год

учета лесного фонда, всего

	в том числе: хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул
	X
	X
	X
	X

	2. Годовой расчетный размер

рубок ухода и санитарных

рубок, всего

	в том числе:

хвойных насаждений

	мягколиственных насаждений

	твердолиственных насаждений

	саксаул
	X

	X
	X

Приложение 6

к приказу Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан

от 28 сентября 2010 года № 630

             Воспроизводство лесов за межучетный период
                 Площадь, гектар (тысяч гектаров)

                      (ненужное зачеркнуть)
	Виды лесовосстановления
	Всего

выполнено

мероприятий

за межучетный

период
	В том числе

	переведено в

покрытые

лесом угодья
	осталось

несомкнувшимися
	погибло

(списано)

	А
	1
	2
	3
	4

	1. Лесные культуры,

созданные на не покрытых

лесом угодьях всего

	в том числе:

	хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул

	2. Реконструированные

насаждения, всего

	в том числе:

	хвойные

	мягколиственные

	твердолиственные

	саксаул

	3. Лесные культуры под

пологом леса, всего

	Х

	в том числе: хвойные

	Х

	мягколиственные

	Х

	твердолиственные

	Х

	саксаул

	Х

	4. Содействия естественному

возобновлению, всего

	Х
	Х

	5. Естественное заращивание
	Х

	Х
	Х

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14